BẢO HIẾM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TP. HỒ CHÍ MINH

------------------------------

Số:2758 /BHXH-CST
V/v Trả sổ BHXH cho người lao động quản lý

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

----------------------------

 TP. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 12 năm 2017

Kính gửi: Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bản Thành phố.

Căn cứ công văn số 4027/BHXH-ST ngày 14/10/2017 về việc hướng dẫn rà soát
và bàn giao sổ BHXH cho người lao động; công văn số 1976/BHXH-ST ngày 24/5/2017
của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc chuyển phát nhận hồ sơ, trả sổ
BHXH qua dịch vụ Bưu điện; công văn số 2104/BHXIT-CST ngày 06/10/2017 của Bảo
hiểm xã hội (BHXH) Tp.Hồ Chí Minh về việc rà soát và trả sổ BHXH cho người lao động
thông qua tổ chức dịch vụ Bưu chính, BHXH Tp. Hồ Chí Minh hướng dẫn một số nội
dung sau:

1. Đối với sổ BHXH đã rà soát hoàn chỉnh (sau đây gọi tắt là sổ BHXH) được cơ
quan BHXH bàn giao cho đơn vị sử dụng lao dộng (sau đây gọi tắt đơn vị) trước tháng
11/2017, đề nghị đơn vị khẩn trương trả số BHXH cho người lao động quản lý theo đúng
quy định của Luật BHXH, được biết hiện nay vẫn còn một số đơn vị chưa thực hiện việc
này.

2. Đối với sổ BHXH được cơ quan BHXH bàn giao cho Bưu điện trả cho người
lao dộng, đề nghị các đơn vị quan tâm, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để Bưu điện trả sổ
BHXH tận tay cho người lao dộng.

Bưu điện căn cứ hồ sơ đã được cơ quan BHXH in sổ BHXH tương ứng với từng
phiếu giao nhận hồ sơ do đơn vị nộp hoặc do cơ quan BHXH rà soát, thực hiện trả sổ
BHXH cho người lao động. Đồng thời, hướng dẫn người lao dộng và đơn vị ký xác nhận,
đóng dấu vào Danh sách giao nhận sổ BHXH (Mẫu số 01) và Phiếu đối chiếu quá trình
đóng BHXH (Mẫu số 03) đã hoàn chỉnh.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các đơn vị sử dụng lao dộng để
việc trả sổ BHXH cho người lao động được thuận lợi, nhanh chóng.

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc BHXHTP (để b/c);
- Các phòng nghiệp vụ;
- BHXH quận, huyện;
- Bưu điện Tp.HCM (để phối hợp);
- Website BHXH TP;
- Lưu: VT, CST(Trung)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu